



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

DZIENNIK CZĘSTOCHOWSKI

Polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki
Poświęcony sprawom miejscowym oraz

ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO

CENA PRENUMERATY

dla miejscowych i zamieszkawych:
Rocznie Rb. 6.—
Półrocznie — 3.—
Kwartalnie — 1,50
Miesięcznie — 50

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Aleja II № 38, telefona № 50, skrytka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Dziennik-Częstochowa“.

Redakcja otwarta tylko w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-ej wieczorem. Administracja w dni powszednie do godz. 6-ej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-ej rano. Rekopiesy bez zastrzeżenia nie zwracają się. Prenumeratę i ogłoszenia w Częstochowie przyjmuje księg. p. f. J. Nowicki i S-ka.

CENA OGŁOSZENIA:

Za jeden wiersz lub jego miejsce na 1-szej stronie 30 k., na IV-iej 10 k. Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k. Nadesłane za wiersz 50 kop. Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wyraz.

Z powodu wyjazdu
jest do sprzedania
Wierzchowiec
maści ciemno-kasztanowej, 9 lat, 3 werszki
wzrostu.
Wiadomość: Herby, Rotmistrz Jakobson,

że przed jego chałupą więzną w kilkudziesięciolicznych wybojach przejeżdżające furmanki, patrzy bezmyślnym okiem.
Powołany do pomocy, będąc z natury człowiekiem dobrym, chętnie z pomocą spieszy, nurzając się w błocie i nieszczędną wysiłku. Wójei gminy drapią się w głowę i tą funkcją wyczerpują swą szarwarkową troskliwość. Właściciele ziemscy, pełni ducha obywatelskiego, niejednokrotnie robią wysiłki w celu poprawy dróg, przechodzący przez ich terytorja—niestety, braknie im zawsze wytrwałości i środków koniecznych. Nareszcie przedsięwzięcy, liczący in minus wykonanie dróg bitych, wyczerpują całą swą energię, aby jaknajwięcej zarobić na przedsiębiorstwie budowy drogi, pozostawiając zmysłowi niekompetentnych najemników. Dość, że drogi są niżej najwzględniejszej krytyki.
Jest to stan rzeczy, który w żaden sposób nadai tolerowany być nie może.

mając wyłącznego talentu do pisania, jednak, jeżeli już nie bardzo pięknie, to przynajmniej czytelne i miłe dla oka pismo przyswoić sobie ko niecznie powinny. Każdy z czytelników przyna, że bardzo wiele traci rzecz na tem, jeżeli pismo jest nieczytelne. Jeżeli przy każdym nie mał wyrazię zatrzymywac się trzeba. Niejednemu z nas zabrakło pewnie już nieraz cierpliwości, aby do końca przeczytać podane mu pismo, a zatem korespondencja taka nie może korzystnego wywołać rezultatu. Pismo ładne dla stylu jest tem, czem są formy towarzyskie i zewnętrzne wykształcenie dla nauk i wiadomości.

Memoriał ministra skarbu.

Według doniesień „Słowa“ petersburskiego, minister skarbu, Kokowcew, złożył radzie ministrów memoriał w sprawie nie tylko ograniczenia etatów i zniesienia niektórych instytucji, związanych ze sporządzaniem preliminarza budżetowego, lecz ograniczenia wszystkich wogóle etatów we wszystkich zarządach centralnych.

Jeżeli ktoś pisaniem swoim niemilem razi znających się na wyższych formach, to z pewnością bardzo wiele jego nauka i wiadomości traca. Tak samo, jeżeli pismo jest takie, iż nie tylko razi oko czytelnika, ale jest tak niewyraźne, że w czytającym niechęć obudzi zanim do końca doczyta, to chociażby rzecz była najlepszą i najpiękniejszą, bardzo traci na tem i nie oddziaływa tak jak kiedy pismo jest ładne, a przynajmniej czytelne. Rozróżniamy bowiem: 1) Pismo salonowe. 2) Pismo pospolite. 3) Pismo nieczytelne. Jeżeli więc każdemu pismo dobre potrzebne, to przedewszystkiem pannie. Całe jej wykształcenie ma zmierzać do tego, aby wszystko w niem było estetyczne aby, gdziekolwiek wystąpi, miłe robiła wrażenie. Czemużby właśnie w korespondencji tak niekorzystnie przedstawiać się miała? Ręka kobiety jest zdolna do prac najsubtelniejszych, czemużby właśnie w pisaniu tak zaoferowała pozostać miała?

W memoriale tym minister wyraża obawę, że w razie ponownego wybuchu strajku powszechnego, w szczególności zaś—strajku kolejowego, pokrycie zwyczajnych i nadzwyczajnych wydatków będzie, jego zdaniem, rzeczą niemożliwą, tembardziej, że strajk powszechny naraziłby skarbu na 80 milionów rubli strat...
Co się tyczy staraj, rozwiniętych przez ministerjum wojny o asygnowanie jednorazowe 180 milionów rubli w celu wzmocnienia sił zbrojnych na Dalekim Wschodzie, oraz stałego kredytu w wysokości 43 milionów rubli na ten sam cel — minister skarbu nie widzi możliwości zaspokojenia w tym względzie żądań ministra wojny.

Powtarzam raz jeszcze, iż nie każde dziecko nie z równą łatwością pojmuję; dziecko niemające rzeczywistie talentu do pisania, nie może do niezwykłej w tym przedmiocie dojsz doskonałości, ale każde dziecko, umiejętną kierowane ręką, może pismo swe do tego stopnia poprawić, iż stanie się czytelnem i dla oka miłem.

Wogóle memoriał przedstawia stan finansów rosyjskich w świetle bardzo niekorzystnem i wzbudzającym poważne obawy na przyszłość.

Z prasy rosyjskiej.

„Nasza Ziźń“ zamieszcza zasadniczy artykuł o stosunku nowopowstałej S.-D. grupy w Dunie do „Grupy Pracy“:
„Gdyby partja ta powstała w środowisku grupy pracy, jako osobna podgrupa nie zrywająca z nią, przeciwko temu trudno byłoby coś powiedzieć.
Niema najmniejszej wątpliwości co do tego, że i program polityczny i ogólny światopogląd socjalnych demokratów przedstawia coś o tyle określonego i odrębnego, że oni wszędzie muszą stanowić partję samodzielną. Lecz nadzwyczajnie smutno, że jednocześnie z tym wyodrębnieniem socjalni-demokraci zrywają z grupą pracy.
Ta ostatnia w żadnym razie nie może być zaliczona do partji, reprezentujących interesy wyzyskiwaczy i deklaracja z tego powodu nie usprawiedliwia wyodrębnienia się S.-D. od „trudowików“.
Autor artykułu p. Wodowozow dowodzi, że dotychczas „trudowiki“ „jednością silni“ stanowili znaczną siłę, która miała wpływ na K.-D.
„Jak tylko „trudowiki“ rozpadną się na kilka „odrębnych“ partji, które niezbędnie muszą scierać się między sobą, stracą swoją siłę.
Zarazem i socjalni-demokraci traca swój wpływ, który mogliby wywierać na „trudowików“, grupę jeszcze nie dostatecznie zorganizowaną“.

O pięknym pisaniu.

Wcale nieuzasadnione i mylne przekonanie, rozszerzone pomiędzy nami, wstrzymuje niejednego dziś jeszcze od pracy nad tem, aby pięknie, a co najważniejsza, czytelnie przyswoić sobie pismo—rodzicję zaś od starania się o to aby dzieci w pięknem, a przynajmniej czytelnem wykształcić piśmie.
Tłumaczymy się powszechnie tem, że wsięby utalentowane i wykształcone, rozlegle wiadomości posiadające zwykłe nie mają nie tylko pięknej ręki, ale nawet ani czytelnej. A tak sądzimy, że człowiek wykształcony ładnie pisać nie może. Doświadczenie jednakże zbija to mniemanie, gdyż były dowody, iż dzieci zdatniejsze, jeżeli nie łatwiej pojmowały zasady piśmiennego, to z pewnością nie trudniej, jak udzielone. Pomijam tu jednak rzeczywisty talent, którym częstokroć i mniej uzdolnione dzieci są obdarzone, a które wtedy z łatwością ładne pismo wyrobić sobie mogą, choćby i naduczyli wiele pracy z niemi sobie nie zadawali —zatrzymam się natomiast nad temi, które nie-

Fosfatyna Faliera
przyjemny pokarm, najodpowiedniejszy dla dzieci od 6 miesięcy do 10 lat zwłaszcza w czasie odciążania od pierwi w okresie rosnienia. Ułatwia żabkowanie i zapewnia prawidłowy rozwój kości.
Sprzedaż w składach aptecznych i aptekach. 397—21-1

Kalendarzyk.
D. 5 Lipca.
miona chrześcijańskie: dziś Antoniego Zacharja, jutro Izajasza Pr.
miona słowiańskie: dziś Prokopa, jutro Izaslawa.
Wschód słońca g. 3 m. 46, zachód g. 8 m. 22.
Daty historyczne: 1093. Zdobycie Torzeska przez Polowców. — 1415. Spalenie Jana Husa.

Nasze drogi.

Musimy od czasu do czasu dotykać się błazki naszego kraju, aby zwrócić uwagę na porządek, jakie każdy, zmuszony korzystac z pomocy kolejowej, spotyka wszędzie a zwłaszcza tam, gdzie ruch jest z jakiegobądź powiększony.
Okolice Częstochowy, Zawiercia, Dąbrowy, pod tym względem klasycznym kątem nieporządku, woiących o pomstę do nieba.
Obfite opady atmosferyczne ostatnich tygodni zrobiły swoje. Zaniedbane, zapomniane szosy i trakty dowozowe stały się nie do przejeżdżania.
Dlaczego w Niemczech lub Austrii — na takich samych ziemiach, przy takim samym, a może większym ruchu, przy tym samym nakładzie fundusów drogowych, szosy i drogi boczne są wyśmienite o każdej porze roku? Dlaczego? Dlatego, że po za dozorem drogowym do rze zorganizowanym, całe społeczeństwo rozumie doskonale doniosłość środków komunikacyjnych dla dobrobytu powszechnego.
Mieszkańcy zaś kraju raczej przy każdej osobności psują drogi, niż je poprawiają, dzięki karygodnej niezaradności i dziwnej obnoćności. Chłop uważa drogę za rodzaj śmietnika, gdzie porzucza przeschadzające mu w polu kamienie i wszystko co mu zawadza. Na to,

Wykonywa: pomniki, figury, portrety, ołtarze, roboty przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa wcho-
dzące, od najwyczałniejszych do najwykwintniejszych pod względem artystycznym wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranicz-
nych prima materjałów kamienia i drzewa. Dekoracje domów od reki modelowane i wszelkie roboty szkulatorskie. Zakład podejmuje
się wykonywac roboty w miejscowościach najodleglejszych. Informacje, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.

**Artystyczny Zakład Rzeźbiarstwo-Kamieniarski
Kruszyński i Proszowski w Częstochowie,
III Aleja dom własny (dawniej I. WASZEK.) 262**

Ogłoszenia zwyczajne:

Wyroby skórzane

Wyroby kryształowe

Tylko ulica Dyrekeyjna № 5.

Nigdy niebывałe tanie ceny!

Ogromnie wielki wybór!

Wyroby drewniane

Artykuły zbytku

Towary galanteryjne

Nowość!
KATOWICE,
1 minuta od dworca kolei.

Nowość!
KATOWICE,
1 minuta od dworca kolei.

Mydła — Perfumy

Lubuski do zegarków

P A S K I

Torebki fantazyjne

Bacznosc

Walizki podróżne

Torebki ręczne

Portmonetki

Etuis do cygar i papierosów

OKNA
wystawowe!

Louis Taterka

KATOWICE,

ulica Dyrekeyjna № 5.

Urządzenia
KUCHENNE.

Urządzenia
restauracyjne.

Porcelana

SZKŁO

Ostatnia Nowość!

Z prawdziwego Afrykańskiego złota,
NIEPOZŁACANE.

Nowo wynalezione zegarki kieszonkowe męskie lub damskie z prawdziwego afrykańskiego złota, nie odróżniane nawet specjalistami od prawdziwych złotych, kosztujących 100 rb. kryte 3-ma maszyn. kopertami; nakreślają się bez kluczyka, chód na 15 kamieniach. Z gwarancją za trwałość metalu i regularność chodu na 6 lat. Zegarki z prawdziwego Afrykańskiego złota, nagrodzone są wieloma medalami i listami pochwalnymi Cena męsk.



lub damsk tylko na krótki czas zamiast 28 rb., 7 rb. 50 kop., 2 sztuki—14 rb. 50 kop. 3 szt.—21 rb. Także same z prawdz. Afrykańskiego złota odkryte męskie z ochraniającym od kurzu szkiełkiem, zamiast 16 rb.—4 rb. 25 kop., 2 szt.—8 rb., 3 szt.—11 rb. 50 kop. Wysyłam wyregulowane do minuty zegarki po otrzymaniu obstatunku, za zaliczeniem pocztowym bez podatku. Adres: Centralny Hurtowy Skład Afrykańskich zegarków JAKUBOWICZA, Warszawa, ul. Próżna № 10! Do zegarków dołącza się bezpłatnie elegancki fałszyżak z brelokiem srebr. 84°, lornetka z widokami głównych pozycji na polu walki, lub kompas z tego samego metalu i zamszowy woreczek dla ochrony zegarków od psucia. **!!Korzystajcie zniebывałej okazji!!** 143-30-5

FRITZ FINK

Katowice, ul. Dyrekeyjna № 9.

Najtańsze źródło zakupu białych wełnianek, tryketaży, spodnic, bluzek i parasoli.

Towary LNIANE.

Kolosalny wybór! ——— Najtańsze ceny!

Tylko ul. Dyrekeyjna № 9, w pobliżu Dworca. 403-10-1

Ostatnia Nowość!

Zegar brązowy biurkowy z budzikiem i majolikowym cyferblatem „Margarite”, zamiast 15 rubli tylko 4 ruble 75 kop.

Niezbędem jest dla każdego nabyć po taniej cenie, elegancki brązowy zegar biurkowy z wiecznym budzikiem, głośno i długo dzwoniącym i prawdziwym werkiem genewskim, nakreślającym się raz na 36 godzin i odznaczającym się swoją szczególną regularnością chodu. Poza to zegar takowy służy piękną ozdobą dla biurkowego lub toaletowego stołu. Wysyłam wyregulowany do minuty, z poręczaniem za prawidłowy chód i trwałość budzika na 6 lat, niezwłocznie po otrzymaniu obstatunku bez zadatku za zaliczeniem pocztowym.

Cena takowego z figurą jelenia zamiast 15 rb. tylko na krótki czas 4 rb. 75 kop. 2 szt. — 9 rb., 3 szt.—12 rb. Wyłączna sprzedaż w składzie genewskich zegarków AKUBOCZA, Warszawa, Próżna № 10. 144-20-5 P.S. Zamawiający od razu 5 sztuk otrzymuje bezpłatnie szósty zegar.

PIWO Najwytworniejsze w smaku
Pilzeńskim

SKIERWIEWICKIE

poleca HANDEL WIN
Stanisława Szczawińskiego
w Częstochowie. 398-3-3

Gabinet dantystyczny
Marjana Puchalskiego
obecnie II-ga Aleja № 33,
przeniesiony będzie z dniem 1-m
Lipca r. b. do domu
Dr. Wasertala, II Aleja № 26
róg Teatralnej nad Apt-ka W-go
Długosza. 106-30-2

Drobne ogłoszenia:

Doktor
B. Walberg-Walbórski
z Piotrkowa, przeprowadził się do
domu W-go Liebermana, II Aleja,
№ 43. Przyjmuje od godz. 8 — 11
i od 3—6. 457-10-1

Do wynajęcia
pokój z kuchnią, a także sklep. No
wa 10, vis a vis stacji Herbskiej.
448-3-2

Przybył na miesiąc
Kaligraf.
Wszyscy źle piszący, mogą nauczyć
się kaligraficznie i biegle pisać w róż-
nych językach w przeciągu 5 jedno-
godzinnych lekcji, za kurs 6 rubli.
Kaligraf M. B. Turjański, hotel Wil-
ktorja № 18, telef. № 84. 46-1-51

Do wynajęcia od Lipca:
4 pokoje i wanna—320; 2 po-
koje i przedpokój, kawalerskie—
126; 1 pokój z kuchnią rub. 84.
Żelazna № 11. 326-6-6

Lokomobila
ośmiokonna tania; do sprzedania. Wi-
adomość w Redakcji. 345-3-2

Były uczeń 8-klasista,
Poszukuje korepetycji
lub innego zajęcia. Oferty snb. „HM”

Pokój kawalerski!
zaraz do wynajęcia, może być z cało-
dziennym utrzymaniem.
300 korcy wapna lasowanego
do sprzedania. Cerkiewna 11. 449-1

Zgineła ślubna obrączka
z napisem Zygmunt Sztyller. Ła-
skawy znalazca zechce złożyć w
Redakcji.

Pianino
w bardzo dobrym stanie, z powodu
wyjazdu tania do sprzedania. Wiado-
mość w redakcji. 458-2-1